台中縣清水鎮建國國民小學九十七學年度第一學期：【 五 】年級—【 彈性電腦】課程教學計畫表

	教材來源
	仕耕文化─PowerPoint
	教學節數
	每週〔 1 〕節，本學期共授課〔21 〕節。

	設計者
	張碧桃
	教學者
	張碧桃

	學期學習

總目標
	（一）能正確認識簡報與簡報的功能，從規劃到利用PowerPoint作製作簡報及製做專題報告的能力。

（二）培養學生以資訊技能作為擴展學習與溝通研究工具的習慣，並學會如何將資訊融入課程學習。

（三）會利用製作簡報的技能，進行資料的搜尋、處理、分析、展示、應用與上台報告的能力。

（四）能由製作簡報過程中，透過分組討論分享個人學習心得，提升資訊素養。


	週次
	主題
	單元名稱
	學習目標
	能力指標
	單元活動

相對應能力指標
	節數
	評量方法
	融入六大議題
	備註

	第一週
	預備週
	
	正確使用和維護電腦

電腦教室小公約
	
	
	1
	1.口頭問答

2.操作練習

3.學習評量
	
	

	第二週
	第
一
課
	簡報高手Power Point
	啟動PowerPoint 2003

PowerPoint工作環境介紹


	1-2-1 了解資訊科技在人類生活之應用。 


	1.介紹PowerPoint的界面及Power Point的應用。

2.說明介紹PowerPoint的開啟與操作畫面。


	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。


	

	第三週
	第
一
課
	簡報高手Power Point
	簡報的檢視模式

調整顯示比例
	1-2-1 了解資訊科技在人類生活之應用。 

3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。 
	1.說明標準模式與投影片瀏覽模式，以及播放模式的適用時機。

2.說明調整顯示比例。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。

兩性1-3-5運用科技與資訊，不受性別的限制 
	

	第四週
	第
二
課
	e卡傳祝福
	使用簡報範本

刪除投影片

插入美工圖案

調整圖片大小、位置與順序
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.說明如何使用簡報範本。

2.說明如何刪除投影片。

3.講解如何插入美工圖案以及如何調整大小、位置與圖片順序。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。

兩性1-3-5運用科技與資訊，不受性別的限制 
	

	第五、六週
	第
二
課
	e卡傳祝福
	改變文字外觀

加入背景音樂

卡片的儲存與傳送
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.說明如何更改文字字型、大小、色彩格式。

2.講解如何在投影片上加入背景聲音。

3.講解存檔、另存新檔。

4.講解如何用Email寄出賀卡。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。

兩性1-3-5運用科技與資訊，不受性別的限制 
	

	第七週
	第
三
課
	最佳封面人物
	建立簡報相簿

投影片的新增與搬移

複製格式
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。


	1.講解從插入/圖片/從相簿，建立相簿。

2.講解修改相簿樣式。

3.講解標準模式中，如何新增投影片。

4.講解標準模式中，如何搬移投影片。

5.講解瀏覽模式中，如何搬移投影片。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	家政3-3-6 利用科技蒐集食衣住行育樂等生活相關資訊 


	

	第八週
	第
三
課
	最佳封面人物
	改變項目符號

設定文字區塊

從檔案插入圖片

圖片去背與旋轉
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。
	1.講解如何在條列式文字中設定項目符號或編號。

2.講解如何在條列式文字中更改項目符號或編號。

3.示範如何設定文字區塊的大小、顏色、背景、陰影。

4.示範如何從檔案插入圖片，並把圖片去背和圖片旋轉。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	家政3-3-6 利用科技蒐集食衣住行育樂等生活相關資訊 


	

	第九週
	第
四
課
	製作行事曆
	設定背景與版面配置

建立表格

調整表格


	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.講解背景填滿效果、投影片的版面配置。

2.講解表格插入、表格中輸入文字。

3.講解如何新增列、欄、以及分割儲存格、合併儲存格。

4.講解如何調整表格內文字大小。

5.講解如何調整列高或平均分配列高


	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-3培養規劃及運用時間的能力


	

	第十週
	第
四
課
	製作行事曆
	美化表格

變更文字方向

圖形繪製與文字方塊
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.講解設定表格框線樣式、顏色、粗細、填滿表格色彩。

2.講解利用格式變更文字方向。

3.講解利用繪圖工具繪製線條、圖形。

3.講解利用繪圖工具繪製線條、圖形並設定線條樣式、色彩、立體樣式。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-3培養規劃及運用時間的能力


	

	第十一週
	第
五
課

	教學活動說明
	開啟舊檔

調整簡報大綱

投影片的色彩配置


	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.開啟範例檔

2.講解開啟大綱工具列，練習選取多個大綱，並作降級、摺疊、展開、移動位置。

3.製作摘要投影片。

4.顯示格式設定。

5.講解套用簡報設計範本。

6.講解改變並編輯範本的色彩配置、套用新的色彩配置。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。
	

	第十二、十三週
	第
五
課
	教學活動說明
	使用母片

繪製快取圖案

簡報放映技巧
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。
	1.講解如何利用母片、並編輯好母片的格式、字型、大小、色彩。

2.講解利用繪圖工具繪製快取圖案，並填入色彩，多個快取圖案對齊和等距分布

3.講解簡報播放技巧，利用按鈕播放、跳頁播放、使用畫筆方法。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。
	

	第十四週
	第六課
	學科成績研討
	建立組織圖

製作統計表


	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.如何利用組織圖，以及在區塊中輸入姓名及職務。

2.如何在組織圖內增加適當的方塊、設定方塊的樣式、方塊的顏色、文字的格式。

3.講解啟動Graph，利用工作表視窗來輸入資料。

4.工作表視窗輸入資料時，刪除不要的資料。

5.如何結束Graph回到PowerPoint。

6.修改圖表內容、美化圖表。


	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-4培養工作時人際互動的能力


	

	第十五週
	第
六
課
	學科成績研討
	插入符號

加入頁首及頁尾

列印投影片

簡報自訂放映


	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。
	1.講解如何插入符號，如何使符號和文字對齊。。

2.講解如何加入頁首頁尾、並設定頁尾的日期時間、編號、註腳。

3.講解列印投影片時，注意預覽列印，先檢查樣子。

4.講解列印投影片時，如何設定印表機、份數、列印講義或投影片。

5.簡報放映時、如何隱藏投影片不播放，播放順序設定。
	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	生涯3-2-4培養工作時人際互動的能力


	

	第十六週
	第
七
課
	旅遊行程規劃
	使用文字藝術師

插入CD音樂

加入動畫
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。
	1.講解如何利用繪圖工具列/文字藝術師，插入藝術字，並作設定。

2.講解插入/影片及聲音/播放CD樂曲，設定第幾曲樂曲，音樂播出方式。

3.講解加入gif動畫方法，插入/圖片/從檔案。

4.講解插入Flash動畫方法，控制工具箱/其他控制項/Shockwave Flash Object。


	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
	

	第十七週
	第
七
課
	旅遊行程規劃
	簡報放映特效

把簡報封裝成光碟
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。

3-4-2能利用簡報軟體編輯並播放簡報內容。盡量使用自由軟體。
	1.講解投影片切換特效、聲音、取消效果聲音。

2.講解套用動畫配置、取消動畫配置效果。

3.講解自訂動畫、加入影片路徑、調整播放順序、互動式放映、自訂按鈕動作。

4.講解如何把簡報封裝成光碟、簡報隨身走。


	1
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
	

	第十八、十九週
	第
八
課
	是簡報也是網頁
	從檔案插入投影片

建立超連結


	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.示範如何把檔案插入投影片中。

2.在投影片中設定文字超連結網頁方式。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
	

	第二十、廿一週
	第
八
課
	是簡報也是網頁
	網頁的儲存與預覽
	3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完  成文稿的編輯。

3-3-1 能利用繪圖軟體創作並列印出作品。盡量使用自由軟體。
	1.示範如何把簡報儲存成網頁方法，檔案/另存成網頁，檔案類型選網頁、變更標題再儲存確定。

2.網頁預覽。
	2
	1.口頭問答

2.課堂觀察

3.操作評量
	環境3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。


	


